
STAD BRUSSEL

Secrétaire
Direction juridique

VILLE DE BRUXELLES

Secretaris
Juridische directie

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2579234

Ontwerp-Besluit - Raad van 25/03/2024

JD.- Algemeen Politiereglement.- Technische wijzigingen.

De Gemeenteraad,

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet en meer bepaald de artikelen 119 en 135;

Gelet op de Wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties;

Gelet op de beraadslaging van  de Gemeenteraad dd 20 maart 2020 die het Algemeen Politiereglement van deStad Brussel aanneemt;

Gelet op de Wet van 11 december 2023 tot wijziging van de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve
sancties, van de Nieuwe Gemeentewet en van de wet van 15 mei 2007 tot instelling van de functie van gemeenschapswacht, tot
instelling van de dienst gemeenschapswachten en tot wijziging van artikel 119bis van de Nieuwe Gemeentewet
Overwegende dat het systeem van de gemeentelijke administratieve sancties werd ontworpen om op een snelle en effectieve manier
onburgerlijk gedrag gepleegd op het grondgebied van de gemeenten te bestrijden. Deze hangen hierdoor niet langer af van de
parketten voor de vervolging van de inbreuken, noch van de strafrechter voor de bestraffing van onburgerlijk gedrag.

Overwegende dat administratieve sancties de gemeenten in staat hebben gesteld om het gevoel van straffeloosheid ten opzichte van
straffeloosheid onder de burgers te verkleinen;
Dat sinds de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties de gemeentelijke administratieve sancties
aan belang en zichtbaarheid hebben gewonnen als effectief instrument in de strijd tegen overlast;

Overwegende dat op 2020, een geharmoniseerde tekst van het politiereglement voor de 19 gemeenten van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest in werking is getreden;
Dat dit document tot doel had het werk van de politieagenten van de politiezones te vergemakkelijken en te optimaliseren en de
begrijpelijkheid van de concepten te verbeteren voor de burgers die zich op het gewestelijke grondgebied verplaatsen ;

Overwegende dat de wet van 11 december 2023, die op 8 januari 2024 in werking getreden is, technische wijzigingen aanbrengt in
de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties, waardoor bepaalde artikelen van het Algemeen
Politiereglement moeten worden gewijzigd:

•  In artikel 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht :
1° de woorden "college van burgemeester en schepenen" worden vervangen door de woorden "College van Burgemeester en
Schepenen";
2° de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties of elke andere specifieke
reglementering" worden vervangen door de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties,
hierna de "GAS-wet" genoemd, of elke andere specifieke reglementering".

• In artikel 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht :
1° in paragraaf 1, 3°, worden de woorden "administratieve intrekking" vervangen door de woorden "administratieve opheffing";
2° in paragraaf 2 worden de woorden "350 euro" vervangen door de woorden "500 euro".

• In de artikelen 5 en 6 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties"
vervangen door de woorden "de GAS-wet".

Onderwerp : 

Nr DO : 7

15/03/2024 10:47    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2579234

• In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht :
1° in paragraaf 1 en 2 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013" vervangen door de woorden "de GAS-wet";
2° in paragraaf 2 worden de woorden "lokale bemiddeling" vervangen door de woorden "GAS-bemiddeling".

• In artikel 8 worden de volgende wijzigingen aangebracht :
1° in paragraaf 1 worden de woorden " aan de vader, moeder, voogd of de persoon die de hoede heeft over de minderjarige
overtreder " vervangen door "aan elke houder die het ouderlijk gezag over de minderjarige uitoefent";

2° in paragraaf 1, 2 en 3 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013" vervangen door de woorden "de GAS-wet";

3° in paragraaf 2 worden de woorden "lokale bemiddeling" vervangen door de woorden "GAS-bemiddeling".

• In artikel 9, §1, worden de woorden "intrekking" vervangen door de woorden "opheffing".

• Artikel 120 wordt vervangen door het volgende :
"Overeenkomstig de GAS-wet en onverminderd de protocolakkoorden gesloten tussen de Procureur des Konings en het College van
Burgemeester en Schepenen, kan de Sanctionerende ambtenaar een administratieve sanctie opleggen voor de overtredingen bedoeld
in artikel 3, 1° en 2°, van de GAS-wet".

• Artikel 121 wordt vervangen door het volgende :
"Overeenkomstig de GAS-wet en onverminderd het protocolakkoord tussen de Procureur des Konings en het College van
Burgemeester en Schepenen, kan de Sanctionerende ambtenaar een administratieve sanctie opleggen voor de overtredingen bedoeld
in artikel 3, 3°, volgens de modaliteiten vastgesteld door de Koning.".

• In artikel 122 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties"
vervangen door de woorden "de GAS-wet".

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,

BESLUIT :

Artikel 1 : De wijzigingen aan het Algemeen Politiereglement van de Stad Brussel en haar geconsolideerde versie, zoals hernomen in
bijlage bij het besluit aan te nemen.

Artikel 2 : Het Reglement zal op 1 april in werking treden.

Bijlagen :

15/03/2024 10:47    - 2 -


